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Numri i lëndës: 2022:216365 

Datë: 27.10.2023 

Numri i dokumentit:     04842316 

PPP.nr.28/2020 

GJYKATA THEMELORE GJAKOVË – DEGA NË MALISHEVË, Depertamenti i 

Përgjithshëm/divizionin civil–përmbarimor, gjyqtari Nehat Qelaj, me bashkëpunëtor profesional 

Samir Morina, në çështjen juridike përmbarimore të kreditorit Sh.A (K...), kundër debitorit Sh.V, 

Komuna Malishevës, me objekt pagesën e borxhit në shumën prej 8,629.60 €uro, duke vendosur 

sipas ankesës së debitorit e paraqitur kundër aktvendimit të Gjykatës Themelore në Gjakovë – 

Dega në Malishevë, Departamenti i Përgjithshëm/Divizioni Civil, PPP.nr. 53/2019 i datës 

22.05.2020, jashtë seance, më datë 27.10.2023, merr këtë: 

                                                              A K T V E N D I M  

 HEDHET POSHTË SI E PAS AFATSHME ankesa e debitorit Sh.B, Komuna 

Malishevës, e paraqitur kundër aktvendimit të Gjykatës Themelore në Gjakovë – Dega në 

Malishevë, Departamenti i Përgjithshëm/Divizioni Civil, PPP.nr. 53/2019 i datës 22.05.2020.   

                                                                  A r s y e t i m  

Me aktvendimin e Gjykatës Themelore në Gjakovë – Dega në Malishevë, Departamenti 

i Përgjithshëm/Divizioni Civil, të ankimuar PPP.nr. 53/2019 i datës 22.05.2020, ka vendosur si 

në vijim: “Refuzohet si i pabazuar prapësimi i debitorit, ndërsa ankesa kundër këtij aktvendimi 

nuk e ndalon procedurën përmbarimore”. 

  Kundër këtij aktvendimi debitori  Sh.B, Komuna Malishevës, ka deponuar ankesë 

përmes postës së Kosovës, më datë 25.06.2020, për shkak të konstatimit të gabuar apo jo të 

plotë të gjendjes faktike, si dhe për shkak të zbatimit të gabuar të së drejtës materiale dhe PP, 
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me propozim që gjykata e shkallës së dytë ta anuloj aktvendimin lidhur me ketë çështjen të 

hudhet propozimi si i pa ekzekutueshëm ose të kthehet në rivendosje në mënyrë meritore.  

  Pas vlerësimit të ankesës dhe komplet shkresave të lëndës, gjykata ka gjetur se ankesa e 

debitorit është e pa afatshme.   

Duke vlerësuar afatshmërinë e ankesës së ushtruar nga ana e debitorit, e paraqitur kundër 

aktvendimit të ankimuar të nxjerrë nga Gjykata Themelore në Gjakovë – Dega në Malishevë, 

Departamenti i Përgjithshëm/Divizioni Civil, PPP.nr. 53/2019 i datës 22.05.2020, ka konstatuar 

se ankesa është paraqitur pas kalimit të afatit kohor ligjor të dhënë në këshillën juridike të 

aktvendimit të ankimuar prej 7 ditësh, duke llogaritur nga dita e pranimit në dorëzim të të njëjtit 

aktvendim nga kreditori.   

Tek një përfundim i tillë kjo gjykatë vjen për faktin se me shikim në fletë kthesën e cila 

gjendet si dëshmi në shkresat e lëndës konstatohet se debitori aktvendimin e ankimuar e ka 

pranuar në mënyrë të rregullt më datën 11.06.2020, ndërsa ankesën kundër të njëjtit aktvendim, 

e ka dorëzuar në postën e Kosovës, ku sipas nr. të pranimit R – 8137436 më datë 25.06.2020, që 

vërtetohet nga dëftesa për pranimin e dërgesës, e cila është vendosur në ankesën e dorëzuar tek 

e njëjta gjykatë.  

Afati kohor ligjor për ushtrim të ankesës ka qenë afati prej 7 ditësh siç është dhënë edhe 

në këshillën juridike, i cili ligjërisht ka filluar të rrjedhë nga dita e nesërme prej kur kreditori e 

ka  pranuar aktvendimin e ankimuar, që në rastin konkret i bie të ketë filluar nga data 12.06.2020, 

e ku me shikim në kalendarin mujor – qershor për vitin 2020, rezulton se dita e fundit për 

paraqitjen e ankesës – duke marrë afatin e dhënë në këshillën juridike ka qenë data 22.06.2020 

(ditë e hane), datë kjo kur edhe ka skaduar afati kohor ligjor prej 7 ditësh i dhënë në këshillën 

juridike. Nga kjo rezulton se kreditori ka paraqitur ankesë 3 ditë me vonesë, pra jashtë afatit 

kohor.  

Afatet kohore të përcaktuara me ligj, janë të pandryshueshme dhe nuk mund të zgjaten 

apo shkurtohen as me vendim të gjykatës e as me marrëveshjen e palëve. Afati ligjor ka karakter 

prekluziv, sepse veprimi procedural i lidhur për afatin ligjor nuk mund të kryhet pas skadimit të 

tij.  

Gjykata, në kuptim të rrethanave të paraqitura më lart gjen se ankesa është e pas afatshme 

pasi që me dispozitën e nenit 77 paragrafi 1 dhe 2 të LPP-së, përcaktohet se: “Ankesa kundër 
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vendimit mbi prapësimin parashtrohet përmes Gjykatës së shkallës së parë për Gjykatën e 

shkallës së dytë, në afat prej shtatë (7) ditëve nga dita e pranimit”, si dhe në bazë të nenit 186 

paragrafi 1 dhe paragrafi 2 të LPK-së është e paraparë se: “Ankesën e paraqitur tej afatit të 

parashikuar me ligj, atë jo të plotë, apo të palejueshme e hedhë poshtë me aktvendim gjykata e 

shkallës së parë pa caktuar fare seancë gjyqësore”, ndërsa në par. 2“Ankesa është e pa afatshme 

po që se është paraqitur pas skadimit të afatit ligjor për paraqitjen e saj”, këto dispozita ligjore 

ishin bazë e mjaftueshme ligjore që gjykata të njëjtën e hedhi poshtë si të pas afatshme.  

Kështu në shkresat e lëndës nuk ekziston ndonjë provë me të cilën do të konfirmohej se 

ankesa është dorëzuar në ndonjë datë tjetër, prandaj nga arsyet e mësipërme, kjo gjykatë vendosi 

si në dispozitiv të këtij aktvendimi pasi që gjeti se ankesa e debitorit është e pa afatshme, të cilën 

kjo gjykatë e hedhë poshtë në pajtim me nenin 77 paragrafi 1 dhe paragrafi 2, lidhur me nenin 

17 të LPP-së, si dhe nenin 186 paragrafi 1 par. 2 të LPK-së.  

 

GJYKATA THEMELORE GJAKOVË – DEGA NË MALISHEVË, 

Departamenti i përgjithshëm/Divizioni civil–përmbarimor, 

PPP.nr. 26/2020, më datë 10.10.2023. 

Gjyqtari  

        Nehat Qelaj 

 

UDHËZIM JURIDIK: Kundër këtij aktvendimi mund të ushtrohet ankesë nëpërmes kësaj 

gjykate për Gjykatën e Apelit të Republikës së Kosovës në Prishtinë, në afat prej 7 ditësh nga 

dita e pranimit të të njëjtit, në ekzemplar të mjaftueshme për palët dhe gjykatën. 

 

 


